

Nye regler om forsikring.

En ca. 70 år gammel lov må forventes gennemgribende ændret.

Der er just udkommet en betænkning om forsikringsaftaleloven (betænkning nr. 1423/2002). Betænkningen er afgivet af et udvalg under Justitsministeriet med landsdommer Lars Lindencrone Petersen, Østre Landsret, som formand.

Forsikringsaftaleloven indeholder de grundlæggende regler, der regulerer aftalen om forsikring mellem forsikringstageren og forsikringsselskabet.

Udvalgets lovudkast indeholder forslag til flere nye regler og revision af de ældre regler:

1. En ny lempelsesregel, der giver mulighed for, at forsikringstageren i særlige tilfælde vil kunne få udbetalt forsikringssummen, selv om forsikringstageren ved forsikringens tegning uagtsomt har afgivet urigtige oplysninger til selskabet.
2. En revision af lovens regler om præmiebetaling, herunder en ny regel, der giver forsikringstageren mulighed for i en vis periode at "genoplive" en forsikring, der er opsagt på grund af manglende præmiebetaling.
3. En ny regel, der pålægger forsikringsselskabet at vejlede om den sikredes ret til at kræve aconto erstatning.
4. En ny regel, hvorefter forsikringsselskabet efter anmodning skal begrunde afslag på at tegne en forsikring og opsigelse af en allerede tegnet forsikring eller en lovregel om, at selskabets opsigelse af en forsikring eller afslag på at tegne en forsikring kun skal være gyldig, hvis opsigelsen eller afslaget er sagligt begrundet.

Næsten alle privatpersoner og erhvervsvirksomheder er dækket af en eller flere forsikringer, og de samlede årlige forsikringsudbetalinger fra danske forsikringsselskaber udgør flere milliarder kr.

Forsikringsaftaleloven er nu ca. 70 år gammel, og det må nok anses for passende, at man på baggrund af erfaringerne med lovens anvendelse i praksis giver loven et i øvrigt tiltrængt servicetjek.

Betænkningen vil nu blive sendt i høring, og herefter vil regeringen formentligt fremsætte et lovforslag senere i dette folketingsår."

Yderligere oplysninger om de påtænkte ændringer kan indhentes hos

Advokat Jens Jepsen
jrj@compasslaw.dk
13. nov. 2002